
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

14.02.2022 г. Тамбов                              №305 

 

Об итогах областного конкурса исследовательских работ учащихся по 

краеведению «Моя земля, мои земляки…» 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки области 

от 02.12.2021 №3172, в целях совершенствования и дальнейшего развития 

школьного краеведения как одного из эффективных средств реализации 

регионального компонента в обучении и духовно-нравственном воспитании 

учащихся, в рамках Всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ обучающихся «Отечество» с 06 декабря 2021 года по 

04 февраля 2022 года проведен областной конкурс исследовательских работ 

учащихся по краеведению «Моя земля, мои земляки…» (далее – Конкурс). 

На заочный этап Конкурса было представлено 104 работы из 

всех муниципалитетов области. 

С 02 по 04 февраля 2022 года состоялась дистанционная защита работ 

участников Конкурса, на которой были представлены 43 работы по 

номинациям: «Литературное краеведение. Топонимика», «Родословие», 

«Экологическое краеведение», «Этнография», «Школьные музеи. История 

детского движения. История образования», «Культурное наследие», 

«Летопись родного края», «Великая Отечественная война», «Военная 

история. Поиск», «Земляки. Исторический некрополь России», 

«Экскурсоводы-краеведы», «Краеведческие видеофильмы». 

Жюри оценило творческий подход в написании исследовательских 

работ, актуальность и разнообразие заявленных тем, их значимость в 

изучении отдельных страниц истории родного края. 

Вместе с тем, было отмечено, что в ряде работ выбор темы 

исследования не всегда соответствовал поставленным целям и задачам, часть 

работ носила реферативный, а не исследовательский характер. 
На основании вышеизложенного и решения жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 
1.1. В номинации «Великая Отечественная война»: 
за первое место – Сазонову Викторию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 



общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково - Тамбов» 
(руководитель – Аванесова Лариса Владимировна); 

за второе место – Брехт Карину, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Верхнеспасской средней 
общеобразовательной школы Рассказовского района (руководитель – 
Судакова Светлана Вячеславовна); 

за третье место – Маняхина Владислава, учащегося Граждановского 
филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Бондарской средней общеобразовательной школы Бондарского района 
(руководитель – Мешкова Ирина Владимировна). 

1.2. В номинации «Военная история. Поиск»: 
за первое место – Иванову Александру, учащуюся Булгаковского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 2- 
Гавриловской средней общеобразовательной школы Гавриловского района 
(руководитель – Володина Елена Васильевна); 

за второе место – Бурова Даниила, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновская средняя 
общеобразовательная школа №2 Сосновского района (руководитель – Лукина 
Татьяна Михайловна); 

за третье место – Лёвину Полину, учащуюся филиала муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской средней 
общеобразовательной школы №1 в селе Дегтянка Сосновского района 
(руководитель – Михалева Галина Дмитриевна). 

1.3. В номинации «Земляки. Исторический некрополь России»: 
за первое место – Василову Элину, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 
общеобразовательная школа» в посёлке Краснослободский Кирсановского 
района (руководитель – Жукалина Ольга Анатольевна); 

за второе место – Белицкого Михаила, учащегося Александровского 
филиала с дошкольным отделением муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя 
общеобразовательная школа» Знаменского района (руководитель – Головлева 
Ольга Владимировна); 

за третье место – Ерёмину Полину, учащуюся Сампурского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 
средняя общеобразовательная школа» Сампурского района (руководитель – 
Кокорева Лариса Николаевна). 

1.4. В номинации «Культурное наследие»: 
за первое место – Меркулову Ирину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» города Котовска (руководитель – Акимова Ирина 
Александровна); 

за второе место – Шевякова Ивана, учащегося муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова» города Мичуринска 
(руководитель – Платицин Илья Васильевич); 



за второе место – Кривенцева Данила, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №3» города Рассказово (руководитель – 
Кирсанова Зоя Викторовна). 

1.5. В номинации «Летопись родного края»: 
за первое место – Кундий Сергея, учащегося Терновского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
Новоникольской средней общеобразовательной школы (руководитель – 
Зацепина Людмила Николаевна); 

за второе место – Шубина Романа, учащегося Чуповского филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 2- 
Гавриловской средней общеобразовательной школы Гавриловского района 
(руководитель – Баронина Елена Ивановна); 

за второе место – Кашникову Елизавету, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Горельская средняя 
общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Дацык 
Нина Александровна); 

за третье место – Гребенникову Полину, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №35» города Тамбова (руководитель – Истомина 
Екатерина Николаевна). 

1.6. В номинации «Литературное краеведение. Топонимика»: 
за первое место – Халилова Андрея, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в селе Калаис 
Кирсановского района (руководитель – Козлова Татьяна Михайловна). 

1.7. В номинации «Родословие»: 
за первое место – Журжина Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 
творчества» города Котовска (руководитель – Кулешова Марина Евгеньевна); 

за второе место – Монастырева Дмитрия, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 
Г.Р. Державина» города Тамбова (руководитель – Гладилина Ольга 
Евгеньевна). 

1.8. В номинации «Школьные музеи. История детского движения. 
История образования»: 

за первое место – Иванову Анастасию, учащуюся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 
творчества» города Кирсанова (руководитель – Ермошина Ольга Ивановна); 

за второе место – Жданкину Марию, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Моисеево-Алабушская 
средняя общеобразовательная школа Уваровского района (руководитель – 
Сахаров Валерий Иванович); 

за третье место – Капранову Алёну, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя 
общеобразовательная школа» Пичаевского района (руководитель – Пашина 
Мария Михайловна). 



1.9. В номинации «Экологическое краеведение»: 
за первое место – Жукову Юлию, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 
общеобразовательной школы в селе Новоюрьево Староюрьевского района 
(руководитель – Артёмова Елена Викторовна); 

за второе место – Спивакову Снежану, учащуюся филиала 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в селе Чутановка  
Кирсановского  района (руководители – Глушкова Надежда Анатольевна и 
Глушков Виктор Васильевич); 

за второе место – Щетинину Варвару, учащуюся муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Мичуринского района (руководитель – 
Безверхняя Татьяна Валерьевна); 

за третье место – Ильину Викторию, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 
общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – 
Баранова Елена Игоревна). 

1.10. В номинации «Этнография»: 
за первое место – Калачеву Янину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 
общеобразовательная школа №2» Тамбовского района (руководитель – 
Дубовицкая Зоя Александровна); 

за второе место – Сулайманова Руслана, учащегося муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа №5 «Научно-технологический центр 
им. И.В. Мичурина» (руководитель – Грибановская Татьяна Викторовна); 

за третье место – Голованова Руслана, учащегося Центра развития 
современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 
государственный аграрный университет» города Мичуринска (руководитель – 
Завязкина Евгения Алексеевна). 

1.11. В номинации «Краеведческие видеофильмы»: 
за первое место – Почечуева Данила, учащегося муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 
«Детский образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города 
Уварово (руководитель – Платицина Елена Анатольевна); 

за второе место – Кошелева Александра, учащегося муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 
общеобразовательной школы (руководитель – Попова Ольга Юрьевна); 

за третье место – Захарову Ольгу, учащуюся муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Новоникольская средняя 
общеобразовательная школа Мичуринского района (руководители – 
Ярушкина Галина Викторовна, Захарова Татьяна Валентиновна). 

1.12. В номинации «Экскурсоводы-краеведы»: 
за первое место – Семенцову Софью, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 



образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 
государственный аграрный университет» города Мичуринска (руководитель – 
Козинцева Ольга Владимировна); 

за второе место – Данилину Софью, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 
общеобразовательная школа» (руководитель – Насекина Надежда 
Александровна); 

за третье место – Неверову Светлану, учащуюся муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени 
Г.Р. Державина» города Тамбова (руководитель – Гладилина Ольга 
Евгеньевна). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 
педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

Начальник управления                                                       Т.П. Котельникова 



Начальник отдела дополнительного  

образования и воспитания управления  

образования и науки области 

___________________Д.В. Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития  

творчества детей и юношества» 

___________________И.А. Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО ЦРТДЮ – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 


